Conforme apresentado, a pesquisa teve seu escopo limitado à percepção 
de três grupos que são envolvidos diretamente com a contabilidade pública. Serão 
apresentadas as respostas dos auditores públicos, seguidas das dos contadores 
públicos e, por fim, as dos gestores. Sendo assim divididos, 189 (cento e oitenta e 
nove) Auditores Públicos de TCE’s, 70 (setenta) contadores públicos e 25 (vinte e 
cinco) gestores públicos conforme tabela 1, abaixo:

ESTADO Total
Pernambuco Paraíba

GRUPO Auditores Públicos 108 81 189

Contadores Públicos 30 40 70

Gestores Públicos 10 15 25

[...]

Fez-se ainda para este mesmo grupo o questionamento relacionado 
à aplicabilidade destes dois conceitos em especial, accountability e true and fair 
view, na contabilidade pública brasileira, e obtiveram-se os seguintes resultados: no 
que tange ao teste do Qui-Quadrado para auditores de TCEs, dos 189 (cento e oitenta 
e nove) respondentes, apenas 105 (cento e cinco) tiveram valor estatístico quanto 
ao crosstabulation entre os que afirmaram conhecerem e saberem o que significa o 
termo accountability e a aplicabilidade dos conceitos accountability e true and fair 
view à contabilidade pública brasileira, o que ocasionou um missing de 44,4 % em